Universitätsbibliothek Paderborn

**Aluari Pelagij de pla[n]ctu eccl[es]ie desideratissimi libri
duo et indice copiosissimo et marginarijs additionibus
rece[n]s illustrati**

Alvarus <Pelagius>

Lugduni, 1517

Sexagesimusoctau[us] ar. de sc [...] vitio religioso[rum] quoru[n]dam
capitali/ q [...] est inobedie[n]tia. Q[uod] obedie[n]tia in tribus [con]sistit.
Q[uod] magis sunt adstricti obedie[n]tie religiosi ...

urn:nbn:de:hbz:466:1-29953

Et de compensationibus. Et de rerū permutatione. Et de fidei usus. Et de viufructu. Et de pactis. Et de transaktionibus. Et in similibus suis ritulis. sicut cui libet artisculo competit superius per se et specialiter declarato. Et probatur per sanctam regulam pure et fin rigorem et sp̄ ritualiter et veraciter intellectam. Et per declarationes Nicolai. Et Clementi. Et Iulii de parado. sepissime superius allegaras. Ergo constitutiones non decuantes a declarationibus ordinis generalis. Quia. §. in. §. Nunc vero in p̄m. in ar. liii. dicitur quod religiosi in virtute proprietas offendunt in ingressu religionis et progressu et egressu. Dicte late supia quomodo offendunt in ingressu et progressu munc succinete dicendum est quomodo offendunt in ingressu de mundo in virtute proprietatis. Et si quidem aliqui eorum ante mortem conuenientum in idipsum et alii qui eriam licentia pietatorum quod in morte virus succedit alijs in suo peculio maledicto. Aliqui in morte non se exp̄p̄iant in manibus pietatorum sed tacet et abscondit que teneat in ordine vel extra. Vel non faciunt reddi pensionem illi cuius est. vel res. Vel se expropriaunt cum intentione si de infirmitate conualuerint suum peculium rep̄bendi. et penit. di. diuotum. §. q. s. l. desistit. Vel aliqui eorum faciunt legata de peculio vel missas dici pro anima sua. Vel faciunt fieri post mortem suam piccantiam fratribus. Vel relinquunt aliqua fabrice ecclie vel pro edificiis vel necessitatibus fratrum vel sacristie vel infirmary. Vel dant sine licentia pietatorum in infirmitate alii quis in ordine vel extra. Vel eligunt eriam intra locum fratum aliquaz sepulturam. Vel inveniuntur cum delibera-
ta dislentia magna mortis impatientia et mormuratio. Ne coniunctum vitium proprietatis sapientia et naturam ad hoc C. de episco. et cleri. auf. ingressi. cix. q. vlt. q. ingreditibus. et. l. nunc autem ibi deinde iudicio eius cessante. et de testa. quia ingredientibus. et de sta. mona. c. q. et. c. super quodam. et. c. cum ad monasterium. §. q. s. l. vii. abbas. xii. q. ii. non dicaris. et. c. molo. ex de sepult. religiosi. li. vi. viii. q. ii. quam prepostulum. Referas itas allegatio-
nes singulas ad suos singulos articulos prenotatos.

Bia autē diffūlius

Supia de virtute pietatis religiosorum magistrorum fratum minorum huius frigidet et hypocratis reponit pertractauit quia nimis dif-
fusi sunt sub eo et vulnera discoperuit ut vere expropriationis et paupertatis ostenderet medicinam se paret et crasse signo. antie valeant excusare que ramen non excusat. et de ox. ab episc. qui renun. episcop. c. vbi de hoc. et de cleri. ex. min. c. penult. vbi de hoc plene. Nunc ad alia eo et via ut per eos scandant et current finiliter reuertarum Et ut curati secularium clericorum et laicorum efficacius verbo et exemplo carent. etlera et delicta. xv. d. c. vlt. xxi.
Articulus. xviii.

L secundum eorū

Vitium capitale inobedientia hariola. §. Re. xv. d. lxxviii. qui filii belial. abegi. iug. i. diabol. i. Reg. r. Qui noluit subesse deo. sed ei se parent facere. Es. viii. Et es chiel. xxviii. de pe. d. i. si enim contra quem et alios inobedientes dicunt libiere. Et seculo confregili iugum meum: rupisti vincula: et diristi non seruam. De obediencia ista tractauit supra in ista secunda parte istius operis in materia Regardorum in tertio eorum errore in. q. tertius er-
ror. in ar. li. Et in tractatu anachoritarum. in ar. li. in. q. ex-
cia trib⁹ quo sponsa. ad hec. cum multis fe. hic ramen multa ad-
dam. ibi dica minime repetendo. Secundū vero ea que no. xcii. d. in summa. et que no. Raymundus in summa sua in tertio li. in titulo de summa precepti. **C** Obe-

dientia in tribus consistit. in reuertentia exhibenda. immi-
daro suscipiendo. in iudicio subeundo. Reuertentia de-
bet in minori et assurgat maior: et de ei proprium locum et
primum in choro. in mensa. in sedendo et tando. et huic
modi. nisi minori in ordine maior: administratio sit comis-
sa. Unde archipresbyter vel presbyter debet archidiacono
reuertentiam ratione maioris administrationis licet ordinis
ne maior sit. xxi. v. di. perlectus. ultra mediis. d. archipresby-
ter. et no. xvi. d. in nouo. in glosar. q. Et fin. Hug. quidetur
cardinalis presbyter vel diaconus maior est quilibet episcopo. et
no. Archid. post eum. ii. q. vii. quia q. licet glos. olear. contra
s. curia Romana in suo ritu cum Hug tener. Obedientia
iudicii precepti deberunt ei tanti qui preest in administra-
tione eius jurisdictione. vii. q. i. q. frater. et de ma. et obe. s. s.
venerit. ne et percedi p. iuramentū: necq. chorulā conscri-
benda. et de ma. et obe. legebatur. nisi a suspecto et alio co-
tunaci. et de ma. et obe. cum in ecclesiis. Forma obedien-
tie manualis quā subdit religiosus prestat suo pietate
et prelatus in serio: superiori ponitur et de fino. ne dei ec-
clesiam. **C** Cirrus seu efficacia precepti est quod subditus
teneret de necessitate obediens precepto sui pietatis vel ma-
dari. als peccat him Ray. mortaliter. xlii. q. i. quod paci-
tur. immo hariolus eridololatria dicitur. lxxv. d. s. s. q. vii.
Re. v. Quasi peccatum hariolandi est repugnare. q. scelus idololatrie nelle acqescere. vbi dicte expositor. id
lum hominis est quicquid plus q. deum colit ac diligit. si
liis ergo inobedientis voluntas sua idolum est. cuius nu-
tus contempta de voluntate sequuntur. et quicquid ipsa
inserit quasi sacrosanctū adorat. Et hoc intelligas quo-
ties pietatus precipit licitum. Et in deum. et officium sum-
mum. q. q. hoc tm. p. q. iii. qui etiam. t. c. iulianus. q. p. i. p. i.
paliter debet exercere circa correctionem et salutem ani-
marum. Secundario circa discretam et utilen dispensa-
tionem rerum ecclie. Unde si precipiat aliquid contra
deum vel regulam: non est obediendum. et sic etiam infra
cra regula beatis Franciscus continetur. t. p. q. i. q. idem q.
preest. cum. ii. c. sc. in. p. c. iulianus. cum. c. sequen. et de ma.
et obe. cum in ecclesiis. t. p. c. ne dei. et de iure iurant. ego
ti. Si autem dubitas subditus yrrum sit contra deum il-
lud quod precipitat vel non: obediatur in dubio. d. c. o. i.
lud quod precipitat vel non: obediatur in dubio. d. c. o. i.
morem. in p. m. legitur. t. no. xxi. q. i. quid culpatur. vlt.
glos. et de tempo. odi. c. ad aures. in glos. vita pater. c. d.
lectus. in glos. hic habes. Nisi esset tale dubium in quo nul-
lo modo excusabilis esset ignoratio. pura circa articulos
fidei. ecclie sacramenta. precepta vel prohibiciones do-
minum vel generale statutum ecclie. xvi. d. i. quod dicis.
xviii. d. i. c. i. t. c. qui ea. **C** Religiosi autem longe
q. sunt adhuc obediens q. secularis. xii. q. i. non bla-
tis. et de off. ordina. quanto. Qui sine obediencia supponit
viam in ecclie Simonis. i. obediens Petri novit
christus enim ascendit in via Simonis naem. Iux-
ta qui christi et sui vicarii seruus est: in obediencia ecclie
vivat. t. d. i. in memoriā. t. c. nulli. Unde et christus mul-
tum in Bethania. i. in domo obediens versabatur. Jo.
xii. q. ipse precipite obediens fuit vleg. ad mortem. Jo. iii.
t. vi. t. Phil. ii. Et fin. Ber. portio voluit perdere vitam
q. obedienciam. Unde inobedientes sine capite vivunt.
et in canone acephali. sine capite iudicantur. cix. d. i. m. y.
la. Et inobedientis morte corporaliter spiritualiter condemnatur.
et de ma. et obe. si quis venerit. vbi de hoc. q. si sine
legi. per venerabile. g. rationibus. **C** d. Est secundum
fin beatum Antonium de ordine minorum predicatorum ex-
iunum super euangelium. Quid existis. Dam. c. opera
obediencia haber in se. v. que ipse colligit de verbo Es.
xix. Germinans germinabit et exultabit letabunda et
laudans. Vera obediencia est humilis. deuota. fletima. Ber-
tior. et perseverans. Humilis. in corde. hoc et Ber. obedi-
entia minans. gerimen initium est florio: et humilis omnis bo-
nia actionis. Superbem filii Belial. et ab eo iugno vultus est.
et alios subiungare. humilis autem subesse. Unde impos-
ber.

Articulus LXVIII

fo. CCXXII.

sibile est quemque esse verum obedientem: nisi sit verus humilis. Unde quium **D**icitur **xviii. 10.** Christus dicit: Tollite iugum meum. sequitur. Discite a me quod: misericordia sum et humiliis corde. q.d. Numquid poteritis iugum obedientie nisi fueritis humiles? Deuota in voce. hoc est verminabit. et humiliabit eum cordis procedit deuotio vocis. Unde et **M**att. 11. 28. dicitur. Discite a me quod: misericordia sum exterius: et humiliabit eum corde interius. Unde **B**ern. **L**o^clactance sunt humilitas et mansuetudo. Et sicut presumptio ad elationem sic vera mansuetudo et vera humilitate procedit. Festina lente iussione cui coegerit. Et ultarit inquit ad currendum via p*ro*p*ri*a. viii. **F**estina in tribulacione. hoc est letabunda. Act. v. Roma. v. Perseverans in piecepti adimplerio. hoc est laudas quia omnis laus in fine canitur. **D**icitur arbitr*r*. t. xxiij. de pe. d*icitur*. q*ui* eu*cl*deret. **I**tem illud. vii. q*ui* suggestum. **C**eteram habere obedientiam alias conditiones que potant*f*. **M**acha. xiiij. Siluit terra iuda omnibus diebus? Si monachus quefuit enim bona gentis sue. et placuit illis potestas eius. Dies Simonis lux est obedientie. Simon enim ex diu nobis obediens interpretatur. Tres autem sunt conditiones vero obediens et obedientie. Debet enim esse grata: pr*imi* sollicita. Sitia sine murmuratione et contradictione. et bono ibi. Siluit terra. Verus enim obedientis non murmurare nec recalcitrare: sed filius metet ore. dicit gallice. Fache. factum est. quia in corde bono suo pro facto haberet verbū placitum si iam fecisset. et votū sibi pro opere reputatur. depe. d*icitur*. votum. circa p*ri*ncip*al*. **I**tem pura sine proprii commodi carnalis intentione. et hoc notatur ibi. Quiescit uir bona gentis sue. non sibi sed aliis per suam obedientiam quechuit bonum. q*ui* obedientia charitatis. i. Pe. ii. **P**ro*fe*ss*io*n*e* nō querit que sua sunt. ad **L**or. xiiij. viii. q*ui* sunt in ecclesia. Sunt enim quidam qui bene obediunt sine murmuratione: sed ipsi commodum suum considerant: non alium. **I**tem sollicita vel festina. et hoc no*n* ibi. Placuit illis potestas eius. Quidam enim ita tardet et confusus est indeuere impietatem obedientiam: q*ui* nulli placeat potestas eorum. i. obedientia per quam verus obediens super se ipsum potestatem habet. P*ro*u*er*. x*ii*. Ut obediens loquitur victoriem. Uincit enim verus obediens omnia membra corporis exteriorum: et voluntatem suam interiorum. **B**er. **S**ic uersus obediens mandarum non procrastinat: sed parat au*re* res auditu*re* lingua vocis: manus operi: pedes itineri: et seru*to* intra se colligit ut mandarum peragat imperat*o*s. **E**t ideo ergo obediens debet esse silentis a murmuratione purus in intentione placenta fine excusatione: silentis o*re*: purus corde: placens opere. Unde et dicitur alius **F**rat*er* **C**irc*u*l*us* fr*at*er*s*: fr*at*er*s* non faciat me verbum repeterem*us*: ad hec de me. et ob*lig*ebatur. t*er*c*u*m in ecclesiis. q*ui* cum igitur in*st*ab*it* debite ac humiliter obediens. c*on*i*tra* modum p*ri*ncip*al*. **A**d istam sanctam obedientiam subeundam induit dominus: quia ut **D**icitur **xviii. 10.** Tollite iugum meum super vos. Quis non obediens illi qui imperaverint et marcerat obediens erit **M**att. viii. t. xiiij. t*er*ti*u*m. **T**er*ti*u*m*. **D**icitur. Unde **E**ccl*esi*st*ici* ultimus. Comparate uobis sine argento sapientiam. et collum vestrum subiungite iugum ei*n* **t***er*ti*u*m. **C**on*tra* in verbo autem domini p*ro*p*ri*o. **T**ollite t*er*c*u*m de obedientia insuper dicuntur. q*ui* debet esse voluntaria a pa*ci*o*n*te*re* **L**ollite. q*ui* d*icitur*. Non impono vobis ut bobus vel amn*er*ead vos ut homines tollite vobis si vultis. Domine enim filios: sc*ilicet* voluntarios vult haberem*us* seruos: sc*ilicet* coactos. xiiij. q*ui* vi. q*ui* his. Unde in edificio tabernaculi dicit **D**om*ini* **xviii. 10.** Ab homine qui offert vitro a*per*pet*uo*. Et Amb*ro*s*ius*. de beata vita. Voluntarium sibi misericordem elegit Christus. voluntarium seruum sibi diabolus auctoritat*em*. xv. q*ui* non est. Et si in hoc male faciunt illi qui ponunt filios: et filias suas in iutoris i*n* monasterio. contra illud. Solitarius sacrificabo tibi. t*er*c*u*m. **L**ui*u*. Unde et canon. Q*ui* enim quis non eligit nec optat*us*: profecto n*on* diligit*us*. quod autem non dilig*it*: facile contemnit*us*. Nullum igitur bonum nisi voluntarium. xiiij. q*ui* presens. Hic*u*nt et integritas co*pon*it res est*ot*is: non precep*it*. t*er*c*u*m. q*ui* integritas. v*er*b*is* et notatur q*ui* non potest quis compelli ad seruandam religionem strictionem q*ui* promis*it*. t*er*c*u*m. d*icitur*. gesta in globo. et t*er*c*u*m. ne de velimo. relatum in globo. in penam. et facit q*ui* non. t*er*c*u*m. d*icitur*. i*n* globo. hic responderet. q*ui* promotoris enim. et facit q*ui* non. t*er*c*u*m. q*ui* non. **I**tem est quando*u* in globo ab hoc loco. **C**on*tra* **B**er. Under tener illus*us*. q*ui* non tenerur monachus. Quatenus obediens abbat*is* nisi tantum in i*n* que spectant ad imperium ob*ser*um abbatis. **D**enique abbas vellet ei iniungere strictionem sequendam vitam: bene potest*us*. sed ei non tenerur monachus obediens fit abbas*us*. v*er*p*ro*. non est. t*er*c*u*m. p*re*lens*us*. t*er*c*u*m. gesta. et siccio*us*. t*er*c*u*m. q*ui* non d*icitur* ti*u*cat*is*. Et hec est etiam sententia Vinc*en*ti*ti* et de majoritate. et ob*lig*at*io*ne*re*. facit pro hoc quod no*n*. t*er*c*u*m. q*ui* in summa*re*. i*n* pro hoc facit*us*. ss*ed* reg*is*. i*n* factum a t*er*c*u*m. xvij. q*ui* hoc tantum*re*. Et facit pro hoc quod no*n*. **I**mo. ex*de* const*it*ut*io*. cu*m* omnes*h*. i*n* globo*h*. q*ui* caueat*th* ep*iscop*us*u*. Idem tamen **I**ns*tit*ut*io*. non tener*re* q*ui* locum habet*re* in clericis*no* professis*u*. nam professi*re* au*ter*iores constitutiones et ob*ser*uant*re* possunt*re* indic*re*. v*er* no*n*. ex*de* regul*is*. super eo*re*. d*icitur* e*o*rum*re* ordo sine communione*re* sensu*re* mutari non possit*re*. ex*q*o*de* me*re* causa*re*. cum d*icitur*. Idem etiam tenerunt*re* illus*us*. t*er*c*u*m. q*ui* in summa*re*. Et **I**o. an*geli* ex*de* sta*re*. reg*is*. c*on*v*en*ico*re*. i*n* globo*h*. sed quomodo*re*. t*er*c*u*m. et reg*is*. i*n* q*ui* omnes*h*. Ego autem*in* his distinguo*re*. q*ui* aut faciunt*re* constitutions*re* au*ter*iores contra*re* relatios*re* nem regularis*re* ob*ser*uant*re*: ut quod promiserunt*re* plene ob*ser*erent*re*. Et tunc teneo*re* cum **I**mo*re*. t*er*c*u*m. sequacibus*re*. et ita videtur fuisse minus*re* sua*re* in p*ro*c*ess*o*re*. subtiliter intues*re*. q*ui* loquitur*re* de conuentu*re* in monasterio*re* relata*re*. Si autem ob*ser*eretur ob*ser*uant*re* regularis*re* promissam*re* credo*re* q*ui* durat*re*. ob*ser*uant*re* possit*re* impon*re*. et sic teneo*re* cu*m* pri*mo*. Unde si fieri*re* constitutio*re*. q*ui* fratres*re* predicator*es*. q*ui* minores*h* tenerent*re* i*n*summar*ia* qualib*er* septimana*re* die ves*per*is*re* in pane*re*. et aqua*re*: non teneretur*re* hoc*re* ob*ser*uare*re*. quia ad hoc*re* eos*re* regul*is* non obligant*re*. Si autem tales constitutiones*re* essent penales*re* pro*trans*grel*ation*ibus*re* que*re* rent*re* tales tenerent*re* professi*re*. quia pro*penitentia* impon*re*nt*re* quam tenerunt*re* facere*re*. et ad quam possunt*re* co*pell*i*re*. t*er*c*u*m. q*ui* predictandum*re*. al*io* i*n* i*n*justum*re* et i*n*iquum*re* video*re*. q*ui* aliquis cogereret*re* ad